
Hodíškov
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.503493N, 16.038045E

Nadmořská výška: 582 m n. m. První pís. zmínka: 1417 (607 let) Katastrální výměra: 514 ha

Počet obyvatel: 157 PSČ: 591 01

Adresa URL: www.hodiskov.cz

Historie obce Hodíškov
Nejstarší zpráva o Hodíškově je z roku 1417, kdy byl urovnán spor o tuto ves mezi žďárským opatem
Janem a Čeňkem z Lipého, pánem na Novém Městě. O prvních osadnících máme nejstarší zprávy v
urbářích z let 1462 a 1483. V 15. století měl zdejší dvůr vladycký rod Konáčů, ze kterého pocházel
známý tiskař, překladatel a vydavatel Mikuláš Konáč z Hodíškova. V roce 1607 potvrdil kardinál
Dietrichštejn rychtáři jeho výsady a roku 1638 udělil tehdejší majitel Maximilián Dietrichštejn osadníkům
právo odúmrtní s platností od roku 1670. Při zakládání nových pozemkových knih roku 1653 zde bylo 8
starých gruntů. Do roku 1850 náležela obec ke žďárskému panství, od roku 1850 to byla samostatná obec v
soudním okrese Žďár. V letech 1813 až 1945 vlastnil rychtu v Hodíškově rod Linsbauerů, který se zasloužil
o povznesení obce i kraje. Rychtu s dvorem upravili do dnešní podoby zámečku. V roce 1866, během
Prusko-rakouské války, přešla přes Hodíškov a byla zde utábořena pruská vojska.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9575/hodiskov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 00:48:16


